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Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird

1.  im Ergebnisplan mit

     einem Gesamtbetrag der Erträge auf 14.963.300 EUR

17.237.800 EUR

     einem Jahresüberschuss von 0 EUR

     einem Jahresfehlbetrag von 2.274.500 EUR

2. im Finanzplan mit

     einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 14.637.300 EUR

     einem  Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 15.857.700 EUR

     einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit auf 4.606.700 EUR

     einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit auf 5.097.600 EUR

 festgesetzt.

Es werden festgesetzt:

1.   der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen auf 2.236.500 EUR

2.   der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf 0 EUR

3.   der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0 EUR

4.   die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf 33,61

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1.  Grundsteuer

     a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 400%

     b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 480%

2.  Gewerbesteuer 380%

§ 2

§ 3

Haushaltssatzung 

der Gemeinde Heikendorf für das Haushaltsjahr 2020

Aufgrund der §§ 95 ff der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 11.12.2019 - und mit Genehmigung der Kommunal-

aufsichtsbehörde -  folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1

     einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf
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Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen, Auszahlungen und Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung

oder Eingehung der Bürgermeister seine Zustimmung nach § 95 d Abs. 1 oder § 95 f Abs. 1 Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 5.000 EUR.

Die Genehmigung der Gemeindevertretung gilt in diesen Fällen als erteilt. Der Bürgermeister ist verpflichtet, der Gemeindevertretung mindestens

halbjährlich über die geleisteten über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen sowie über die über- und außerplanmäßig einge-

gangenen Verpflichtungsermächtigungen zu berichten.

Für die gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 5 GemHVO-Doppik als Plananlage erstellte Übersicht über die nach § 20 Abs. 1 und 2 GemHVO-Doppik gebildeten Budgets

gelten folgende Budgetierungsregelungen:

1. Übersteigen die Mehrerträge und die dazu gehörigen Mehreinzahlungen eines Budgets die Mindererträge und die dazu gehörigen Mindereinzahlungen,

    so kann der übersteigende Betrag für Mehraufwendungen und die dazu gehörigen Mehrauszahlungen des Budgets verwendet werden. Das Gleiche

    gilt für Mehreinzahlungen und Mindereinzahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen.

2. Die Aufwendungen und die dazu gehörigen Auszahlungen eines Budgets mit Ausnahme der Verfügungsmittel, der internen Leistungsbeziehungen, der

    Abschreibungen und der Zuführungen zu Rückstellungen und Rücklagen sind gegenseitig deckungsfähig.

3. Die Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördeungsmaßnahmen eines Budgets sind gegenseitig deckungsfähig.

4. Ist der Finanzierungssaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit mindestens so hoch wie die ordentliche Tilgung, sind zahlungswirksame Aufwendungen

    eines Budgets und die dazu gehörigen Auszahlungen gemäß § 22 Abs. 4 GemHVO-Doppik zugunsten von Auszahlungen für Investitionen und Investi-

    tionsförderungsmaßnahmen des entsprechenden Budgets einseitig deckungsfähig.

5.  Alle zu einem Budget gehörenden Aufwendungen und die dazu gehörigen Auszahlungen werden gemäß § 23 Abs. 1 Nr. 3 GemHVO-Doppik für über-

Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am 02.03.2020 erteilt. Mit der Genehmigung wurde der beantragte Gesamtbetrag der Kredite für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen von 2.236.500 EUR um 16.000 EUR auf 2.220.500 EUR gekürzt. Gemäß § 95 g Abs. 4 Nr. 2 GO 

behält sich die Kommunalaufsichtsbehörde  für einen Betrag in Höhe von 640.000 € die Einzelgenehmigung vor.

Heikendorf, 05.03.2020 Bürgermeister

 gez. Peetz

§ 4

   § 5

     tragbar erklärt. Eine Übertragung ist nur zulässig, soweit nach den Planungen des Folgejahres ein entsprechender Jahresüberschuss erwartet wird 

     oder eine rechtliche Verpflichtung bereits eingegangen wurde.
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V o r b e r i c h t 

zum Produktplan 2020 der Gemeinde Heikendorf 
 
 
1. Allgemeine Anmerkungen 
 

Der Vorbericht ist dem Haushaltsplan gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 1 GemHVO-Doppik beizufügen. Er gibt nachstehend einen Überblick über den 
aktuellen Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft.  
Die Einwohnerzahl am 31.03.2019 betrug nach Fortschreibung auf Basis des Zensus 2011 insgesamt 8.209. Gegenüber dem 31.03.2018 (8.173 
Einwohner) ist eine marginaler Anstieg von 0,44 % (= 36 Einwohner) zu verzeichnen. Auf Grund der neu ausgewiesenen Baugebiete ist  in naher 
Zukunft mit einem Anstieg der Einwohnerzahl zu rechnen. 
 
Mit dem Haushaltsplan 2019 wurde die Einführung der Budgetierung gemäß § 20 ff Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik umgesetzt, um eine 
moderne und flexible Haushaltswirtschaft zu gewährleisten. Für das Haushaltsjahr 2020 wurde das Produkt 5.4.6.10 – Parkeinrichtungen in das 
Budget „5.41.001 bzw. 5.41.901 – Straßen, Straßenreinigung (inkl. Winterdienst), Parkeinrichtungen“ aufgenommen. Die Übersicht der gebildeten 
Budgets sind der Anlage der Haushaltssatzung zu entnehmen.  
 

2. Ergebnisplanung 
 

Der Ergebnisplan steht im Mittelpunkt der kommunalen Haushaltswirtschaft. Er enthält alle erwarteten Ressourcenzuwächse (Erträge) und 
voraussichtlichen Ressourcenverbräuche (Aufwendungen), die im Zusammenhang mit der kommunalen Leistungserbringung entstehen. Der Saldo 
aller Erträge und Aufwendungen wird als Jahresergebnis bezeichnet. Es spiegelt die voraussichtliche Entwicklung des Eigenkapitals wider. Ein 
positives Ergebnis führt zu einem Zuwachs, ein negatives Ergebnis zu einem Verzehr des Eigenkapitals. An dem Jahresergebnis lässt sich also 
ablesen, ob die Gemeinde im Sinne der intergenerativen Gerechtigkeit nachhaltig wirtschaftet oder ob sie von der Substanz lebt. Daher ist das 
Jahresergebnis auch die maßgebliche Größe für den Haushaltsausgleich.  
 
Auch die haushaltswirtschaftlichen Effekte von Investitionen werden im Ergebnisplan aufgezeigt. Investitionen unterliegen in der Regel einem 
Werteverzehr, der durch die Abnutzung des Anlagevermögens hervorgerufen wird. Dieser Ressourcenverbrauch führt zu einem Anstieg der 
bilanziellen Abschreibungen, die sich wiederum belastend auf das Jahresergebnis auswirken und den Haushaltsausgleich erschweren. 
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Haushaltssatzung und Ergebnisplan der Gemeinde Heikendorf sind vom wirtschaftlichen Erfolg her betrachtet gemäß § 26 Abs. 1 GemHVO-
Doppik nicht ausgeglichen und schließen mit folgenden Volumina ab: 
 

Gesamtbetrag der Erträge mit 14.963.300 € 

Gesamtbetrag der Aufwendungen mit 17.237.800 € 

Ausweisung des Jahresfehlbetrages mit 2.274.500 € 

 
 
Die Ergebnisplanung 2020 einschließlich der Folgejahre bis 2023 wird durch die Erwirtschaftung von Fehlbeträgen geprägt. 
In 2020 wird laut vorliegender Planung ein Jahresfehlbetrag von 2.274.500 € ausgewiesen, im Vergleich zum Vorjahr eine Verbesserung um 
52.200 €:  
 
 

  

Ansatz  
incl. Nachtrag 

Vorjahr 

Ansatz 
Haushaltsjahr 

2020  
Differenz 2020 
zu Vorjahr 

Ordentliche Erträge (Zeile 1 bis 9) 14.562.300 14.963.200 400.900 

 Finanzerträge (Zeile 19) 100 100 0 

Gesamtbetrag der Erträge 14.562.400 14.963.300 400.900 

Ordentliche Aufwendungen (Zeile 11 bis 16) 16.532.100 16.922.800 390.700 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen (Zeile 20) 357.000 315.000 -42.000 

Gesamtbetrag der Aufwendungen 16.889.100 17.237.800 348.700 

 JAHRESERGEBNIS -2.326.700 -2.274.500 52.200 

 
 
 

Dabei kommt es bei den ordentlichen Erträgen gegenüber dem Vorjahr  zu Mehrerträgen von 400.900 €. Die Veränderung bei den einzelnen 
Kontengruppen ist der nachfolgenden Grafik zu entnehmen. 
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� In der Kontengruppe 40 (Steuern und ähnliche Abgaben) sind die wesentlichen Änderungen  auf einen höheren Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer zurückzuführen.  
� Es ergeben sich Veränderungen bei den Zuwendungen und allgemeinen Umlagen (Kontengr. 41) aufgrund von:  

höheren Schlüsselzuweisungen (rd. +309 T€), höheren Landeszuschüssen zu den Kindergärten (+252T€; Kita-Reform ab 08/2020) und geringeren 
Erträge aus Auflösung von Zuwendungen (-208 T€) 
� Die Erträge aus Kostenerstattungen (448) verringern sich, da es im Vorjahr zu Erstattungen der Kitas aufgrund der Jahresabschlüsse 2018 

gekommen ist (-109 T€).  
 

Nähere Erläuterung zu den einzelnen Kontengruppen der Erträge sind dem Punkt 4 des Vorberichtes zu entnehmen. 
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Die ordentlichen Aufwendungen erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr  um 348.700 € mit folgenden Veränderungen in den Kontengruppen: 
 

 
 
 

� Höhere Personalaufwendungen u. a. aufgrund der Zuführungen zur Versorgungsrücklage (Umstellung des Finanzierungssystems der VAK: rd. 
+174 T€) 
� Höhere  Aufwendungen  für  Sach- und Dienstleistungen (Kontengruppe 52):  

- für  die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen von rd. 58 T€ (u. a. Dachsanierung Rathaus, Rückbau der Container für die 
Interimslösungen der Krippengruppen Probsteier Kinderhaus und Kita ev. Kirche). 

- für Straßensanierung Mehraufwendungen von 200T€ gegenüber dem Vorjahr (Ansatz insgesamt in 2020 = 500 T€) 
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� geringere bilanziellen Abschreibungen  
� Veränderung bei den Transferaufwendungen: 

- geringere Zuwendungen an die Kindergärten in fremder Trägerschaft (-222 T€),  
- geringere Gewerbesteuerumlage, insbes. aufgrund des reduzierten Gewerbesteuerumlagesatzes ab 2020 (rd. -140T €) 
- höhere Kreisumlage (rd. +108 T€) 
- höhere Amtsumlage (rd. +275 T€, davon 268 T€ zahlungswirksam). Der Anteil der Gemeinde Heikendorf an der Amtsumlage 2020 =  42,5 %. 
� Veränderungen in der Kontengruppe 54 (Sonstige ordentliche Aufwendungen: 

- Kita-Reform: +560 T€ zu zahlender Wohngemeindeanteil ab 08/2020 lt. Prognoserechner 
- Im Vorjahr: Werteverlust wegen Abriss der Schulgebäude (rd. -551T€). 
 

Weitere Einzelheiten zu den Kontengruppen der Aufwendungen sind im Punkt 5 dargestellt. 
 
3. Finanzplanung 

Aus § 1 Punkt 2 der Haushaltssatzung ist die Festsetzung der Volumina des Finanzplanes zu entnehmen. Sie umfassen als Geldflussdarstellung im 
Rahmen der Geldflussrechnung des Finanzplanes alle Ein- und Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit, Investitionstätigkeit und 
Finanzierungstätigkeit.  
 

Auszug aus der Finanzrechnung: 
 

Zeile  Ansatz 2019 
(einschl. Nachtrag) 

Ansatz  2020 
 

Verbesserung (+) 
Verschlechterung (-) 

9 Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen 1 bis 8)  14.079.200 €   14.637.300 €  +558.100 €  

16 Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeilen 10 bis 15)  14.757.800 €   15.857.700 €  -1.099.900 €  

17 Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 9 minus 15) -678.600 €  -1.220.400 €  -541.800 €  

26 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Zeilen 18 bis 25)  1.919.200 €   2.369.800 €  +450.600 €  

34 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Zeilen 27 bis 33)  9.914.400 €   4.606.300 €  +5.308.100 €  

35 Saldo aus Investitionstätigkeit (Zeilen 26 minus 34) -7.995.200 €  -2.236.500 €  +5.758.700 €  

36 Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag (Zeile 17 und 35) -8.673.800 €  -3.456.900 €   +5.216.900 €  

37 Aufnahme v. Krediten f. Inv. u. Inv.fö.maßnahmen  
(in 2019 davon 1.000.000 € für Umschuldung) 

 8.995.200 €   2.236.500 €  6.758.700 €  

38 Einzahlungen aus Rückflüssen  von Darl. aus d. Anl. liquider Mittel  5.000 €   400 €  -4.600 €  
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39 Aufnahme von Kassenkrediten  0 €  0 € 0 € 

40 Tilgung v. Krediten für Inv. u. Inv.fö.maßnahmen 
(in 2019 davon 1.000.100 € für Umschuldung) 

 1.470.500 €   491.300 €  -979.200 €  

43 Saldo aus Finanzierungstätigkeit  7.529.700 €   1.745.600 €  -5.784.100 €  

44 Finanzmittelsaldo (Zeile 36 und 43) -1.144.100 €  -1.711.300 €  -567.200 €  

45 Finanzmittelbestand am Anfang des Haushaltsjahres  7.968.300 €   6.824.200 €  -1.144.100 €  

48 Finanzmittelbestand zum Ende des Haushaltsjahres (Zeilen 44 - 47)  6.824.200 €   5.112.900 €  -1.711.300 €  

 

 

3.1 Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

Hier werden die Ein- und Auszahlungen aus dem Ergebnisplan finanziell abgewickelt, soweit sie sich nicht ausschließlich in dem Ergebnisplan 
auswirken, wie z. B. Abschreibungen oder Auflösung von Zuschüssen und Beiträgen sowie Auflösung von Rückstellungen. 
Die Finanzplanung aus laufender Verwaltungstätigkeit führt 2020 zu einem negativen Finanzmittelsaldo in Höhe von minus 1.220.400 €. Damit 
stehen hieraus keine Deckungsbeiträge zur Finanzierung der investiven Maßnahmen und zur Tilgung von Investitionskrediten zur Verfügung.  
 
3.2  Investitionstätigkeit 

In der Finanzplanung aus Investitionstätigkeit stehen Einzahlungen in Höhe von 2.369.800 € Auszahlungen in Höhe von 4.606.300 € gegenüber, so 
dass sich ein Saldo von -2.236.500 € ergibt, der mangels eines Überschusses aus laufender Verwaltungstätigkeit erneut komplett über 
Kreditaufnahmen zu finanzieren ist.  
Einzelheiten zur Investitionstätigkeit sind unter den Punkten 6. (Einzahlungen) und 7. (Auszahlungen) dargestellt. 
 
3.3  Finanzierungstätigkeit und Kreditentwicklung 

Das Saldo aus der Finanzierungstätigkeit beträgt 1.745.600 €. 
Die Finanzplanung aus Finanzierungstätigkeit bildet u. a. die Aufnahme und Tilgung von Krediten ab. 2020 stehen neuen Kreditaufnahmen von 
2.236.500 € Tilgungsleistungen von geplanten 491.300 € gegenüber. Damit nimmt die Nettoneuverschuldung um 1.745.600 € zu.  
Die einzelnen Veränderungen in der Finanzplanung aus Finanzierungstätigkeit gegenüber dem Vorjahr sind unter den Punkten 8. (Einzahlungen) 
und 9. (Auszahlungen) dargestellt.  
 
Mit Stand 31.12.2018 beliefen sich die Schulden aus Darlehen  auf rd. 13,26 Mio. €. In 2019 wurden Kredite in Höhe von rd. 9,06 Mio. € 
aufgenommen. Abzgl. der  in 2019 geleisteten Tilgung wird der Schuldenstand Ende 2019 bei rd. 21,9 Mio. € liegen. Unberücksichtigt hierbei sind 
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die für 2019 eingeplanten Kredite von knapp 8 Mio. €, die voraussichtlich erst im Laufe des Jahres 2020 aufgenommen werden. Zuzüglich der für 
2020 prognostizierten Neuverschuldung von 1,7 Mio. € würde sich der Schuldenstand Ende 2020 auf ca. 31,6 Mio. € belaufen. 
 

 
 
 

 
3.4  Liquidität 
Aus dem Saldo aus Investitionstätigkeit (-2.236.500 €) und dem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (-1.220.400 €) ergibt sich ein 
Finanzmittelfehlbetrag für 2020 von  3.456.900 €. Das Saldo aus Finanzierungstätigkeit beträgt 1.745.600 €. 
Auf Grund dieser finanziellen Veränderungen nimmt die Liquidität um 1.711.300 € ab. 
 
4. Erträge im Einzelnen (wichtigste Veränderungen gegenüber 2019)            + 400.900 € 
 

1 Steuern und ähnliche Abgaben (40) 
 

+ 149.500 € 

 Die Berechnung der Gewerbesteuer basiert auf den aktuellen Zahlen der Vorauszahlungsbescheide und einem 
Hebesatz von 380 %. 

-71.000 € 

 Die Berechnung des Anteils an der Umsatzsteuer erfolgte auf Grundlage des Haushaltserlasses 2020 vom 
27.09.2019 mit der für Heikendorf maßgeblichen Schlüsselzahl von 0,001083533. 

-22.800 € 
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 Der Berechnung des Anteils an der Einkommenssteuer liegen der Haushaltserlass 2020 vom 27.09.2098 und 
die Schlüsselzahl für Heikendorf (0,0037162) zu Grunde. 

+204.400 € 

 Die Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich basieren auf dem Haushaltserlass 2020 vom 27.09.2019 
und der Schlüsselzahl für Heikendorf von 0,0037162. 
Hinweis: Über die Zukunft des Sonderausgleichs nach § 25 FAG wird im Rahmen der bedarfsgerechten 
Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleichs entschieden. 

+54.100 € 

 Der Ansatz der Zweitwohnungssteuer wurde auf Grund der noch ausstehenden Entscheidung des 
Bundesverwaltungsgerichtes vorsorglich geringer angesetzt als in den Vorjahren. 

-15.000 € 

 
2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen (41) 

 

+ 452.100 € 

 Bei der Berechnung der Schlüsselzuweisungen wurden die lt. Haushaltserlass 2020 vom 27.09.2019 
mitgeteilten Nivellierungssätze  und ein Grundbetrag von 1.297,50 € zu Grunde gelegt. Auf Grundlage dieser 
Daten beträgt die Schlüsselzuweisung für Heikendorf 1.901.400 €.  
Für die Jahre 2021ff liegen keine genauen Berechnungen vor. Hier bleibt die Neuregelung des 
bedarfsgerechten kommunalen Finanzausgleiches abzuwarten. Für die Planung 2021ff  wurde daher auf die 
bisher mitgeteilten Simulationswerte Modell 1/SK 0,95 zurückgegriffen.    

+308.900 € 

 Für die Zuweisungen für übergemeindliche Aufgaben (Stadtrandkern I. Ordnung ohne Teilfunktion) wird im  
Haushaltserlass 2020 ein Betrag von 420.800 € prognostiziert. 
Für die Folgejahre wurde der Ansatz auf 0 € gesetzt auf Grund der anstehenden bedarfsgerechten 
Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleiches. 

 
+17.500 € 

 Die Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke betragen insgesamt 813.500 € und erhöhen sich 
gegenüber dem Vorjahr um 290.600 €.  
Ein Gros der Erhöhungen resultiert aus den Landeszuweisungen für die gemeindlichen Kitas auf Grund der 
Neuregelungen im Zuge der ab 08/2020  geplanten Kita-Reform. 
(siehe hierzu auch Ausführungen zu Nr. 16- Kontengr. 54 - Zahlungen der Gemeinde an den Kreis - 
Wohngemeindeanteil lt. Prognoserechner Kita-Reform) 

+290.600 € 

 
 

Die Erträge aus Auflösung von Zuwendungen fallen gegenüber dem Vorjahr geringer aus. 
(Im Vorjahr hohe Auflösung des Zuschusses für die Sandaufspülung) 

-164.600 € 

 
4 öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (43) 

 

+ 17.400 € 

 Der Ansatz der OGTS-Entgelte liegt über dem des Vorjahres. 
 

+34.900 € 
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 Gegenüber dem Vorjahr vermindern sich die geplanten Einnahmen bei den Kindergärten um 22.000 € 
(Fördekindergarten  = -17.000 €; Kita 4-Jahreszeiten = 5.000 €). Hintergrund ist die zum 01.08.2020 geplante 
Kita-Reform. Hier bleibt die tatsächliche Entwicklung abzuwarten. 

-22.000 € 

 Bei den Erträgen aus dem Verkauf von Strand- und Strandkorbkarten sind geringere Einnahmen veranschlagt. 
 

-3.500 € 

 Im Bereich der Sporthalle erhöht sich auf Grund der internen Verrechnung für die Sportförderung der Ansatz. 
 

+2.800 € 

 Der Ansatz der Kurabgabe liegt um 3.000 € über dem Ansatz des Vorjahres 
 

+3.000 € 

 
5 Privatrechtliche Leistungsentgelte (441, 442, 446) 

 

-24.200 € 

 Die Mieteinnahmen der Funkantennen fallen aufgrund der Kündigung eines Vertrages geringer aus. 
 

-6.700 € 

 Für die gemeindeeigenen Liegenschaften sind insbesondere auf Grund von geringeren Vorauszahlungen 
Mindererträge veranschlagt. 

-14.800 € 

 
6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen (448) 

 

-194.300 € 

 Auf Grund der Kita-Reform wird es ab 08/2020 keinen Kostenausgleich anderer Gemeinden für ortsfremde 
Kinder in Heikendorf Kitas mehr geben. 

-32.500 € 

 Sportplatz: Vorauszahlungen des Kreiess Plön für die Mitbenutzung der Schulsportanlagen durch das 
Gymnasium 

-13.900 € 

 Im Nachtrag 2019 konnten auf Grund der vorliegenden Verbrauchsabrechnungen Kostenerstattungen vom 
AZV veranschlagt werden. Für 2020  bleibt das Ergebnis der Verbrauchsabrechnungen abzuwarten.  

 
-1.700 € 

 Im Vorjahr kam es zu Erstattungen von Mutterschutzaufwendungen durch die Krankenkasse. 
 

-15.600 € 

 Im Vorjahr wurden Erträge durch Veräußerung von Ökopunkten veranschlagt. 
 

-14.000 € 

 In 2019  kam es bei den Kitas zu Erstattungen aus den Jahresrechnungen des Vorjahres: 
o Probsteier Kinderhaus -28.000 € 
o Ev. Kirchengemeinde -79.000 € 
o Wald- und Naturkindergarten -1.700 € 

-108.700 € 

 Die Erstattungen von Planungskosten für Planverfahren lagen im Nachtrag 2019 um  5.000 € höher. 
 

-5.000 € 
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7 sonstige ordentliche Erträge (45) 
 

+400 € 

 Bei den Konzessionsabgaben kam es in 2019 auf Grund der Abrechnung des Vorjahres zu höheren 
Erstattungen. In 2020 wurden die zu erwartenden Vorauszahlungen für die Konzessionsabgaben in Ansatz 
gebracht. 

-7.400 € 

 In 2019 kommt es zu Erträgen aus Auflösungen auf Grund von Altersteilzeit. 
 

+13.100 € 

 Geringere Erträge bei den Pensions- und Beihilferückstelllungen 
 

-4.500 € 

 Verzinsung von Gewebesteuerzahlungen: Im Nachtrag 2019 kam es durch die Änderungsveranlagung aus 
Vorjahren bei der  Gewerbesteuer zu höheren Zinserstattungen.  

-1.600 € 

 

19 Finanzerträge (46) 
 

0 € 

 
5. Aufwendungen im Einzelnen (wichtigste Veränderungen gegenüber 2019)         + 348.700 € 
 

11  Personalaufwendungen (50) 
 

+266.300 € 

 Der Stellenplan weist 33,61 Stellen aus; gegenüber dem Vorjahr ein Plus von 0,87. 
Bei den Personalaufwendungen wurde eine Tariferhöhung für tariflich Beschäftigte ab dem 01.03.2020 in 
Höhe von durchschnittlich 1,06 % berücksichtigt 
 

Zum 01.01.2020 werden die Finanzierungsgrundlagen der VAK und damit einhergehend die zu leistende 
Umlage umfassend geändert. In die Haushaltsplanung 2020  sind dafür rd. 174 T€ mehr an Aufwendungen 
gegenüber dem Vorjahr veranschlagt   

+266.300 € 

 
12 Versorgungsaufwendungen (51) 

 

+9.900 € 

 Höhere Beihilferückstellungen gem. aktueller Berechnung der VAK 
 

+9.900 € 

 
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (52) 

 

+276.500 € 

 Die im Haushalt 2020 veranschlagten Unterhaltungsarbeiten für die Grundstücke und baulichen Anlagen (Konten 
5211000) betragen zusammen 609.400 €. Gegenüber dem Vorjahr sind dieses Mehraufwendungen von 49.600 €. 

+49.600 € 
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Wesentliche Veränderungen gegenüber der Planung des Vorjahres ergeben sich in folgenden Produkten: 
o Rathaus  +19.500 €, 
o Brandschutz -23.300 €, 
o Gemeinschaftsschule mit angeschlossener Grundschule +7.000 €, 
o OGTS  -13.500 €, 
o Sporthalle -23.900 €, 
o Kita 4-Jahreszeiten +14.800 €, 
 Malerarbeiten; Umrüstung LED 
o Probsteier Kinderhaus +24.000 €, 
 Rückbau Container (Interimslösung Krippenplätze) 

o Kita ev. Kirche +49.000 €, 
 Rückbau Container (Interimslösung Krippenplätze) 
o Einrichtung der Jugendarbeit +5.000 €, 
o ABH  -14.500 €. 
 in 2019: Erneuerung eines Sektionaltores  
 

 Für die Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens (Konten 5221000) sind im Haushalt 2020 
708.600 € veranschlagt. Dass sind gegenüber dem Vorjahr  höhere Aufwendungen von 173.500 €: 
 

o Sportplatz -6.500 €, 
 in 2019 Reparatur des Ballfangzauns 

o Jugendtreff -1.000 €, 
o Öffentliches Grün -19.000 €, 
 in 2019 Herrichten der Grünflächen im Bereich der Schule u. Heckenbepflanzung beim Schoolsteg   
o Gemeindestraßen  +200.000 €. 
o  

+173.500 € 

 Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen durch den Amtsbetriebshof verändern sich in Summe  
gegenüber dem Vorjahr um 19.600 €. 
Für den Bereich Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen durch den ABH (Konten 5211005) sind 
Aufwendungen in Höhe von 64.800 € veranschlagt. Die Veränderungen gegenüber dem Vorjahr betragen 
+8.300 €: 

o Gemeinschaftsschule mit angeschlossener Grundschule +5.000 €,  
o Sporthalle +5.000 €, 
o Fördekindergarten -4.500 €, 
o Jugendtreff +1.500 €. 

+19.600 € 

 Die Unterhaltungsarbeit des sonstigen unbeweglichen Vermögens durch den Amtsbetriebshof (Konten 5221005) 
beträgt in der Gesamtheit aller Produkte 633.200 €. Gegenüber dem Vorjahr betragen die Mehraufwendungen 
11.300 €: 
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o Sportplatz: -4.000 €, 
 (in 2019 Gehölzrückschnitt)  

o Euromusiktage +1.700 €, 
o Kur - und Badeeinrichtungen +1.000 €, 
o Gemeindestraßen  +8.000 €, 
o Öffentliches Grün und Landschaftsbau +4.000 €. 

 Die Auszahlungen bei Mieten und Pachten (Kontenart 523) erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr um 3.300  €. 
 

+3.300 € 

 Die Bewirtschaftungskosten der Grundstücke und baulichen Anlagen belaufen sich in der Gesamtheit des 
Haushaltes 2020 auf 1.144.400 €. Gegenüber dem Vorjahr reduzieren sich um 4.200 €. 

-4.200 € 

 Der Ansatz bei der Feuerwehr für die Ersatzbeschaffung von Dienst- und Schutzkleidung erhöht sich ab 2020 auf 
Grund der Bildung von Festwerten. Im Gegenzug reduzieren sich die investiven Beschaffungen in diesem Bereich. 

+6.400 € 

 Die Aus- und Fortbildungskosten (Konten 5262000) erhöhen sich um 2.000 €, insbesondere im Bereich des 
Brandschutzes. 
 

+2.000 € 

 Die besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen (Kontenart 527) verringern sich im Vergleich zum 
Vorjahr um 32.800 €.  
 

o Öffentliche Ordnung +4.000 € 
 Umsetzen von verkehrsrechtlichen Anordnungen 

o Gemeinschaftsschule mit angeschlossener Grundschule: -23.000 € 
 In 2019 Ausstattungsgegenstände unter 150 € für den Schulneubau 
o OGTS  +1.800 € 
 Ausstattungsgegenstände unter 150 € u. a. für die Räume, die bislang vom Jugendtreff genutzt wurden 
o Fördekindergarten -1.600 € 
o neue Kita: Ausstattungs- und Gebrauchsgegenstände unter 150 € +27.200 € 
o Einrichtungen der Jugendarbeit -1.600 € 
o Kur- und Badeeinrichtungen -4.900 € 
o Straßenreinigung +23.500 € 
 Streugut für Winterdienst 
o Parkeinrichtungen +7.000 € 
 Reparatur-und Instandsetzungsarbeiten an den Parkautomaten 

+31.800 € 

 Die Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen (Kontenart 529), deren Gesamtvolumen 226.500 € im Haushalt 
2020 betragen, verringern sich gegenüber dem Vorjahr um 8.500 €: 
 

o Brandschutz -4.000 € 
 Werbungs- u. Öffentlichkeitsarbeit - Aktionstag in 2019 
o Schülerbeförderung +2.000 € 

-8.500 € 
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o Büchereien -1.000 € 
o Tourismus -6.000 € 
 In 2019: höhere Aufwendungen für touristische Veranstaltungen  
o Aufwendungen für Lehrer -1.000 € 

 

 
14 Bilanzielle Abschreibungen (57) 

 

-190.500 € 

 Die bilanziellen Abschreibungen verringern sich aufgrund der Anpassung an die investiven Veränderungen, 
insbesondere durch die Abschreibungen der Sandaufspülung im Vorjahr. 

-190.500 € 

 
15 Transferaufwendungen (53) 

 

-35.400 € 

 Die Zuwendungen an die Feuerwehr erhöhen sich in 2020 auf Grund der neuen Kinderabteilung (1 T€) und des 
Jubiläums der Jugendfeuerwehrt (3,5 T€) 

+4.500 € 

 Die Zuweisungen und Zuschüsse im Bereich der Kindergärten vermindern sich gegen über dem Vorjahr um 
221.600 €. Hintergrund hierfür ist  im Wesentlichen die ab 01.08.2020 vorgesehene Kita-Reform. Zudem kommt 
es zu Verschiebungen innerhalb der Produkte wegen Wechsel der Trägerschaft der Interimslösung der Krippe, die 
bislang vom Probsteierkinderhaus erfolgte 
Veränderung gegenüber dem Vorjahr: 

o Probsteier Kinderhaus -23.900 € 
o Krippengruppe Probsteier Kinderhaus -196.100 € 
o Zuschuss  f. Interimslösung Gruppe Laboer Weg +93.000 € 
o Kita Upendo -64.800 € 
o Krippengruppe Kirche +13.500 € 
o  Wald-Kita -43.300 € 

-221.600 € 

 In 2019 wurde einmalig ein erhöhter Zuschuss an das Künstlermuseum für Bauunterhaltungsarbeiten gezahlt. 
 

-7.500 € 

 Der Ansatz für die Kindertagespflege erhöht sich ab 2020, da zusätzliche Plätze im Rehmgarten angeboten 
werden. 

+13.200 € 

 Interne Verrechnung für die Sportförderung 
 

+4.500 € 

 Ab dem Jahr 2020 wird der Gewerbesteuerumlagesatz um 29 Prozentpunkte abgesenkt, da der Vervielfältiger für 
den Solidarpakt entfällt. Der Gewerbesteuerumlagesatz beträgt nunmehr nur noch 35%.   

-139.800 € 

 Die Kreisumlage, berechnet mit einem Umlagesatz von 34,25 %, beläuft sich auf 3.369.000 € und liegt mit 
108.300 € über dem Ansatz des Vorjahres. 

+108.300 € 
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 Die Amtsumlage erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um 274.900 €: Der zahlungswirksame Teil der Amtsumlage 
beträgt 2.481.700 € und fällt um 268.000 € höher aus als  im Nachtrag 2019. Der nichtzahlungswirksame Teil für 
Pensionsrückstellungen erhöht sich um 6.900 € auf 60.500 €. 

+274.900 € 

 
16 sonstige ordentliche Aufwendungen (54) 

 

-6.900 € 

 Im Bereich „Brandschutz“ verringern sich die sonstigen Personal- u. Versorgungsaufwendungen (Kontenart 541) 
insbesondere auf Grund der im Vorjahr eingeplanten Hepatitis-Impfungen. 

-10.000 € 

 Die Aufwendungen für Versicherungen verringern sich in Summe gegenüber dem Vorjahr um 3.600 €. 
 

-3.600 € 

 Die Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten (Kontenart 542)  fallen gegenüber dem 
Vorjahr um 18.900 € geringer aus, insbesondere auf Grund der in 2019 einmalig geplanten Umsetzung von 
naturnahen Maßnahmen. 

-18.900 € 

 Die Geschäftsaufwendungen (Kontenart 543) vermindern sich gegenüber dem Vorjahr um 8.400 €:  
o Der Ansatz für Bürobedarf fällt um 3.600 € geringer aus als in 2019. (Davon 3.000 € einmalig in 2019 für 

Etiketten für die Medien  zur Vorbereitung der EDV-Einführung in der Bücherei). 
o In 2020 sind zusätzliche Sachverständigenkosten für das Ortsentwicklungskonzept im Ortsteil 

Neuheikendorf veranschlagt (+10.000 €). Insgesamt erhöhen sich Sachverständigenkosten gegenüber dem 
Vorjahr um 8.200 €. 

o Die sonstigen Geschäftsaufwendungen reduzieren sich gegenüber dem Vorjahr um 14.000 €, insbesondere 
auf Grund von geringeren Gebühren im Rahmen der Städtebauförderung. 

-8.400 € 
 

 Die Kosten der Erstattungen für Aufwendungen Dritter (Kontenart 545) steigen um  532.200 €:  
o Im Zuge der Kita-Reform erfolgt künftig die Zahlung eines Wohngemeindeanteils an den Kreis. Lt. 

Prognoserechner wurden für die Zeit ab 01.08.2020 Zahlungen von 560.000 € hierfür veranschlagt. Der 
bisherige Kostenausgleich gemäß § 25 KitaG für Heikendorfer Kinder in auswärtigen Kitas  erfolgt nur 
noch bis 07/2020. 

o In 2019 wurden höhere Personalkostenerstattungen an einen Dienstleister für Vertretungskräfte im Bereich 
der Kindergärten (-38.000 €) gezahlt. 

+532.200 € 

 In 2019 führte der Abriss alter Schulgebäude zu einem Wertverlust (Wertveränderung bei 
Vermögengegenständen“ - Kontenart 547) von 551.400 €. 

-551.400 € 

 Die Aufwendungen für Personalkostenerstattungen an das Amt erhöhen sich in Summe um 25.200 €; 
insbesondere im Bereich des Sportplatzes (Kunstrasenplatz). 

+25.200 € 

 Für den Bereich der Städtebauförderung entstehen höhere Aufwendungen auf Grund von 
Zweckentfremdungszinsen sowie Erstattungen von nicht förderfähigen Kosten. 

+28.000 € 
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20 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen (55) 
 

-42.000 € 

 Die Zinsaufwendungen an Kreditinstitute für die von der Gemeinde zu bedienenden Kredite zzgl. der für 2020 
eingeplante Kreditaufnahme verringern sich insbesondere auf Grund von Zinsanpassungen im Zuge von 
Umschuldungen 

-42.000 € 

 
6.  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit in 2020                2.369.800 €  
 

18 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen und  

Investitionsfördermaßnahmen (681) 
 

 

2.369.800 € 

 Zuweisung für das Feuerwehrfahrzeug (LF 10):  
o Kreis   55.000 € 
o Sonderbedarfszuweisung vom Land  140.000 € 

 

195.000 € 

 Schule: Mittel aus dem DigitalPakt SH 
 

70.000 € 

 Rückzahlung eines Zuschusses für .Außenspielfläche des  Probsteier Kinderhauseses 
 

18.600 € 

 Zuwendung für den Kita-Neubau im Krischansbarg: 
o anteilige Bundeszuweisung 332.700 € 
o anteilige Kreiszuweisung: 754.600 € 

1.087.300 € 

 Zuweisung für den Neubau des Jugendtreffs:  
o Kreis   120.000 € 
o Land   25.500 € 

145.500 € 

 Zuwendung für den  systemgerechten Ausbau von Bushaltestellen 
 

40.000 € 

 Kreiszuweisung für die Sanierung des zweiten Schwimmstegs in der Seebadeanstalt 
 

1.400 € 

 Zuweisung aus dem Regionalbudget AktivRegion Ostseeküste für die  Freizeitmöglichkeiten im Bereich der 
Stinneswiese 

16.000 € 

 Fördermittel für die Sanierung des  Fördewanderwegs - Promenade Abschnitt II - 
 

780.000 € 

 Förderung einer touristischen Maßnahme aus dem Regionalbudget AktivRegion Ostseeküste Ostseeküste 
 

16.000 € 

 

19 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden (682) 
 

0 € 
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20 Einzahlungen aus der Veräußerung von beweglichem Anlagevermögen (683) 
 

0 € 

 

22 Einzahlungen aus der Abwicklung von Baumaßnahmen (685) 
 

0 € 

 
7.  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit in 2020                          4.600.300 €  
 

27 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für Investitions- und  

 Investitionsfördermaßnahmen (781)  

78.400 €  

 Zuschüsse  für die Jugendarbeit  
 

5.000 € 

 Zuwendung an städtebauliches Sondervermögen (Maßnahme Ortsmitte) – gemeindlicher Anteil für die 
nächsten Förderanträge  

73.400 € 

 

28 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden (782)  
 

13.500 € 

 Grundstückserwerb für Bereinigung von Straßenflächen  
 

2.500 € 

 Flächenerwerb zur Verbreiterung der Straße „Brammerkrug“ 
 

11.000 € 

 

29 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Anlagevermögen (783)  
 

599.900 € 

 Ersatzbeschaffungen für die  Feuerwehren 
 

30.000 € 

 Ersatzbeschaffung eines Gerätewagens GW für die FF Altheikendorf lt. Beschluss der  Gemeindevertretung 
vom 12.12.2018 (Vorlage-Nr. GH/0457/2018) 

240.000 € 

 Grund- und Gemeinschaftsschule: Anschaffungen insbes. Medienentwicklungskonzept sowie Maßnahmen im 
Rahmen DigitaPakt SH   
 

120.000 € 

 Anschaffungen für die OGTS (Sofa) 
 

500 € 

 Ersatzbeschaffungen Sporthalle 
  

500 € 

 Ersatzbeschaffungen Sportplatz  
 

1.000 € 
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 Anschaffungen im Rahmen der Schulsozialarbeit  
 

300 € 

 Fritz-Box und schnurloses Telefon (Volkshochschule) 
 

300 € 

 Umstellung des Bibliothekssystem/Digitalisierung Bücherei 
 

27.700 € 

 Ausstattungsgegenstände für den Fördekindergarten  
 

3.200 € 

 Anschaffungen für die Kita 4-Jahreszeiten  
 

2.400 € 

 Erstausstattung für den Kita-Neubau im Krischansbarg 
 

117.000 € 

 Anschaffungen für den Jugendtreff 
 

500 € 

 Austausch und Ersatzbeschaffung von Spielgeräten auf den Spielplätzen 
 

7.000 € 

 Strand: Ersatzbeschaffung von 20 Strandkörben  
 

15.000 € 

 Öffentliches Grün: Blumenkübel, Blumenampeln, Blumenpyramiden, Ausstattungselemente  
 

4.000 € 

 Friedhof (kostenrechnende Einrichtung): Ersatzbeschaffung von Maschinen und Geräten, Grabverbau für 
Erdbeisetzungen 

7.000 € 

 Tourismus: Anschaffung Pagode und Langzeitbanner 
 

3.500 € 

 Touristische Anschaffung aus dem Regionalbudget der AktivRegion 
 

20.000 € 

 
30 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen (784) 

 

0 € 

 
31 Auszahlungen für Baumaßnahmen (785) 

 

3.914.500 €  

 Rathaus: Netzwerkverkabelung im Bereich der Räumlichkeiten der Bücherei 
 

2.500 € 

 Neubau Feuerwehrgerätehaus Neuheikendorf   
 

1.900.000 € 

 Planungskosten für  die Sanierung Sporthalle incl. neuer Lüftungstechnik  
 

30.000 € 
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 Anpassung der bisherigen Kostenprognose für den  Kita-Neubau  im Krischansbarg 
 

250.000 € 

 Planungskosten Erschließung der Fläche am Haffkamper Weg 
 

75.000 € 

 Planungskosten für die Straße „Fördeblick“ 
 

30.000 € 

 Systemgerechter Ausbau von Bushaltestellen (Rührsbrook und Korügen) 
 

160.000 € 

 Schaffung von Freizeitmöglichkeiten im Bereich der Stinneswiese als Projekt im Rahmen der Förderung aus 
dem Regionalbudget der AktivRegion Ostseeküste e. V. 

20.000 € 

 Friedhof: Stelen / Stelenfelder für Urnengräber  
 

22.000 € 

 Neuwaldanlage (20T€) und Bürgerwaldanlage (5T€) 
 

25.000 € 

 Sanierung Fördewanderweg, Promenade - Abschnitt II - 
 

1.400.000 € 

 
8. Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit (Veränderungen gegenüber 2019)         -6.763.300 €  
 

37 Aufnahme von Krediten für Investitionen u. Investitionsförderungsmaßnahmen  (692) 
 

 

 Die zulässige Höhe der Kreditaufnahmen gemäß Krediterlass für die Investitionen 2020 beträgt 2.236.500 € 
und liegt unter dem Wert des Vorjahres. 

 
-6.763.300 € 

 
9. Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit (Veränderungen gegenüber 2019)           -979.200 €  
 

40 Tilgung von Krediten für Investitionen u. Investitionsförderungsmaßnahmen  (792) 
 

 

 Die veranschlagten Tilgungsleistungen 2020, bestehend aus den Tilgungsleistung bereits aufgenommener 
Kredite sowie für neuaufzunehmende Investitionskredite, betragen 491.300 €.  
Im Vorjahr betrugen diese 470.400 €. Zusätzlich waren für die Umschuldung eines Kredites 1.000.100 € 
veranschlagt. Insgesamt beträgt somit die Veränderung gegenüber dem Vorjahr = 

 
 
 

-979.200 € 
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10. Liquidität 
 

44 Finanzmittelsaldo 
 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 17) -1.220.400 € 

zzgl. Saldo aus Investitionstätigkeit  (Zeile 35) -2.236.500 € 

 = Finanzmittelfehlbetrag (Zeile 36) -3.456.900 € 

Kreditaufnahme 2.236.500 € 

Rückzahlungen gewährter Darlehen  400 € 

abzgl. Kredittilgung -491.300 € 

 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit  (Zeile 43) 1.745.600 € 

Finanzmittelfehlbetrag -3.456.900 € 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit  (Zeile 43) 1.745.600 € 

 = Finanzmittelsaldo (Zeile 44) -1.711.300 € 

 
 

-1.711.300 € 

45 Finanzmittelbestand am Anfangs des Haushaltsjahres 

Der planerische Anfangsbestand an Finanzmitteln 2020 sind die Liquiden Mittel, die sich aus der 
fortgeschriebenen Haushaltsplanung 2019 (einschl. Nachtrag) ergeben. Da in 2019 aus Ermächtigungen des 
Vorjahres erhebliche Zahlungen für den Schulneubau geleistet wurden, wird der tatsächliche Bestand 
differieren. 

+6.824.200 € 

48 Finanzmittelbestand zum Ende des Haushaltsjahres 

Der Finanzmittelsaldo (Zeile 44) zuzüglich des Finanzmittelbestandes am Anfang des Haushaltsjahres (Zeile 
45) ergibt den planerischen Finanzmittelbestand zum Ende des Haushaltsjahres. Es handelt sich hierbei 
lediglich um den planerischen Bestand. Unberücksichtigt hierbei sind die Auszahlungen aufgrund von 
Ermächtigungen ebenso wie die aus einer Kreditermächtigung aus dem Vorjahr aufgenommenen Kredite. 

+5.112.900 € 
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11. Ausblick 

Der Ergebnisplan 2020  sowie die Folgejahre weisen erhebliche Jahresfehlbeträge aus. Diese Jahresfehlbeträge verursachen negative Salden aus 
laufender Verwaltungstätigkeit in der Finanzplanung. Somit fehlen die eigentlich hieraus zu erwirtschaftenden Finanzmittel zur Tilgung der Kredite 
und Finanzierung der investiven Vorhaben. Diese sind abzüglich eventueller investiver Einzahlungen, wie z. B. Fördermittel, ausschließlich über 
Kreditaufnahmen finanzierbar. Dies führt zu einem stetigen Anwachsen der Verschuldung, was wiederum zu deutlich zunehmenden Belastungen 
von Zins- und Tilgungsleistungen führt. 
In 2020 ist eine Kreditaufnahme von 2.236.500 € veranschlagt. Größere in 2020 vorgesehene Investitionen sind der Neubau des 
Feuerwehrgerätehauses der FF Neuheikendorf, der weitere Ausbau des Fördewanderweges und  die Ersatzbeschaffung eines Feuerwehrfahrzeuges. 
Außerdem ist die Fertigstellung des neuen 6-gruppigen Kindergartens am Krischansbarg avisiert. 
 
Der Ergebnisplan weist in 2020 einen Fehlbetrag in Höhe von 2.274.500 € aus. Bei Realisierung dieses Fehlbetrages  und des im Nachtrag 2019 
prognostizierten Fehlbetrages würde die Ergebnisrücklage vollständig aufgebraucht werden. Darüber hinaus verbleiben Fehlbeträge von zusammen 
3.003.574,68 €, die gemäß § 26 Abs. 4 GemHVO-Doppik vorzutragen sind. Sofern diese nicht ausgeglichen werden können, sind sie  nach fünf 
Jahren zu Lasten der Allgemeinen Rücklage zu buchen, was zu einem Eigenkapitalabbau führt.  
 
Im Folgenden ist die Entwicklung der Ergebnisrücklage ab 2015 bis zum Ende des Berichtszeitraumes unter Einbeziehung der Fehlbeträge 
aufgeführt: 
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Sofern die Jahresfehlbeträge bis 2023 realisiert würden, würden zum Ende des Berichtszeitraumes die Verbindlichkeiten der Gemeinde Heikendorf 
ihr Vermögen übersteigen. Sie würde dann faktisch überschuldet sein. Es ist daher zwingend geboten, die Anstrengungen zur 
Haushaltskonsolidierung fortzusetzen. Gleichwohl wird es immer schwieriger, geeignete Konsolidierungsmaßnahme mit entsprechend hohen 
monetären Auswirkungen zu ergründen. Erschwerend kommt hinzu, dass es aufgrund von gesetzlichen Änderungen und Vorgaben, auf die die 
Gemeinde keinen Einfluss hat, nach derzeitiger Einschätzung zu erhebliche Mehraufwendungen bzw. Mindererträgen im gemeindlichen Haushalt 
kommen wird. Zu nennen ist hier die Umstellung der Finanzierungsgrundlage der VAK-Umlage, die laut derzeitigen Hochrechnungen den 
gemeindlichen Haushalt mit rd. 174T€ zusätzlich belastet. Auch die genauen Auswirkungen  der  Kita-Reform auf den gemeindlichen Haushalt, 
insbesondere auch in Bezug auf den Personalschlüssel, der im vorliegenden Haushaltsplan noch nicht berücksichtigt werden konnte, bleiben 
abzuwarten.  
Des Weiteren steht die bedarfsgerechte Weiterentwicklung des kommunalen Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein an. Das Schleswig-
Holsteinische Landesverfassungsgericht hatte in seinen Entscheidungen vom 27. Januar 2017 dem Gesetzgeber insbesondere aufgegeben, bei der 
Festsetzung der Finanzausgleichsmasse spätestens ab dem Finanzausgleichsjahr 2021 die Finanzkraft, den Finanzbedarf und die Finanzentwicklung 
von Land und Kommunen nachvollziehbar unter Beachtung der Gleichrangigkeit der Aufgaben von Land und Kommunen fachkundig zu 
analysieren, zu bewerten, zu gewichten und zueinander in Beziehung zu setzen. Ein entsprechendes Gutachten mit den einzelgemeindlichen 
Simulationsergebnissen der Gutachter liegt zwischenzeitlich vor. Danach wäre davon auszugehen, dass die Gemeinde Heikendorf mit 
Mindererträgen im größeren 6stelligen Bereich rechnen müsste. Hier bleiben die Gespräche des Landes mit den kommunalen Landesverbänden und 
das endgültige Ergebnis abzuwarten. 
Ein weiteres großes Projekt, das finanzielle Auswirkung auf den gemeindlichen Haushalt hat, ist die Einführung der Umsatzbesteuerung der 
öffentlichen Hand. Das neue Recht nach § 2b UStG ist ab 01.01.2021 verpflichtend anzuwenden.   
 
 
 
 
 
gez. Peetz 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 
Anlagen:  Investitionen der Gemeinde Heikendorf  2020 bis 2023 
 Kreditbedarfsberechnung 
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für 2020

Lfd. Konto Betrag €

Nr.

1 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 781 78.400

Investitionsförderungsmaßnahmen

2 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 782 13.500

3 Auszahlungen aus dem Erwerb von beweglichen Sachen 783 599.900

des Anlagevermögfens

4 Börsennotierte Aktien 7842 0

5 Nichtbörsennotierte Aktien 7843 0

6 Sonstige Anteilsrechte 7844 0

7 Baumaßnahmen 785 3.914.500

8 Gewährung von Ausleihungen 786 0

9 Summe Auszahlungen (Zeile 1 bis 8) 4.606.300

10 Investitionszuwendungen 681 2.369.800

11 Veräußerung von Grundstücken und Gebäuden 682 0

12 Veräußerung von beweglichen Sachen des Anlegevermö- 683 0

gens

13 Börsennotierte Aktien 6842 0

14 Nichtbörsennotierte Aktien 6843 0

15 Sonstige Anteilsrechte 6844 0

16 Abwicklung von Baumaßnahmen 685 0

17 Rückflüsse von Ausleihungen 686 0

18 Beiträge und ähnliche Entgelte ohne Einzahlungen, die nach 688 0

baurechtlichen Bestimmungen anstatt der Herstellung von

Stellplätzen geleistet und der Sonderrücklage zugeführt

werden - Ablösebeträge für Stellplätze -

19 Summe Einzahlungen (Zeile 10 bis 18) 2.369.800

20 Rechnerische Kreditobergrenze nach Ziffer 2.2

Krediterlass (Zeile 9 - 19) 2.236.500

A.   Ermittlung der rechnerischen Kreditobergrenze nach Ziffer 2.2 Krediterlass

Bezeichnung
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B.  Ermittlung des Kreditbedarfs für 2020

I.   Haushalte mit ausgeglichenem oder negativen Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit

     (Zeile 17)  im Finanzplan: -1.220.400 €

     Die Kreditobergrenze ist gleich dem Kreditbedarf. 2.236.500

(6.1.2.10/0043.6927300)

II.  Haushalte mit positivem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit: - €                  

21 Kreditobergrenze nach Ziffer 2.2 Krediterlass (Zeile 20) 0

22 Abzüglich positiver Differenz (1) aus 0

23 | Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit im Finanzplan 0

     | (Zeile 17 der Anlage 7 AA-GdmHVO-Doppik)

24 | abzügl. ordentliche Tilgung (nachrichtliche Angabe in

     | der Anlage 7 AA-GemHVO-Doppik

25 | Differenz (2) (Zeile 23 - 24) 0

26 Kreditbedarf (Zeile 21 - 25) 0

III. Haushalte mit positivem Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit, mit positivem Jahreser-

    gebnis und aufgelaufenen Defiziten aus Vorjahren:

21 Kreditobergrenze nach Ziffer 2.2 Krediterlass (Zeile 20) 0

22 Abzüglich positiver Differenz (3) aus

23 | Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit im Finanzplan

     | (Zeile 17 der Anlage 7 AA-GemHVO-Doppik)

24 | Abzügl. ordentliche Tilgung (nachrichtliche Angabe in

     | der Anlage 7 AA-GemHVO-Doppik)

25 | Abzügl. positivem Jahresergebnis (4) (Zeile 26 der Anla-

     | ge 6 AA-GemHVO-Doppik)

26 | Differenz (5) (Zeile 23 - 24 - 25)

27 Kreditbedarf (Zeile 21 - 26) 0

(1) positives Ergebnis Zeile 25.

(2) wenn die Differenz 0 oder negativ ist, d. h. die ordentliche Tilgung ist gleich oder höher als der

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit, entspricht die Kreditobergrenze dem Kreditbedarf.

(3) positives Ergebnis Zeile 26.

(4) positive Jahresergebnisse bis zur Höhe der aufgelaufenen Defizite aus Vorjahren.

(5) wenn die Differenz 0 oder negativ ist, d. h. die ordentliche Tilgung und das positive Jahresergebnis

ist gleich höher als der Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit, entspricht die Kreditobergrenze

dem Kreditbedarf.
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Übersicht über Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen

Erträge Aufwen- Personal- Jahres- Erträge Aufwen- Personal- Jahres- Erträge Aufwen- Personal- Jahres-
Produktbereich dungen aufwen- ergebnis dungen aufwen- ergebnis dungen aufwen- ergebnis

dungen dungen dungen
in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 ZENTRALE VERWALTUNG 381.556 980.112 346.221 -598.555 454.800 1.082.800 190.200 -628.000 384.900 1.289.400 386.000 -904.500

11 Innere Verwaltung 282.409 609.182 346.071 -326.772 320.600 577.600 168.100 -257.000 307.600 799.600 362.500 -492.000

12 Sicherheit und Ordnung 99.147 370.930 23.127 -271.783 134.200 505.200 22.100 -371.000 77.300 489.800 23.500 -412.500

2 SCHULE UND KULTUR 922.553 2.847.030 553.784 -1.924.478 865.100 4.433.100 514.600 -3.568.000 911.100 3.884.500 549.500 -2.973.400

21-24 Schulträgeraufgaben 878.484 2.720.724 463.290 -1.842.240 822.900 4.262.100 413.800 -3.439.200 874.700 3.709.800 439.600 -2.835.100

25-29 Kultur und Wissenschaft 44.068 126.306 90.494 -82.238 42.200 171.000 100.800 -128.800 36.400 174.700 109.900 -138.300

3 SOZIALES UND JUGEND 820.079 2.180.389 945.183 -1.360.310 919.200 2.364.900 979.500 -1.445.700 1.040.000 2.845.200 987.700 -1.805.200

31-35 Soziale Hilfen 7.102 27.590 15.937 -20.489 9.100 33.600 16.800 -24.500 8.200 34.500 17.200 -26.300

36 Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe 

812.977 2.152.799 929.246 -1.339.821 910.100 2.331.300 962.700 -1.421.200 1.031.800 2.810.700 970.500 -1.778.900

4 GESUNDHEIT UND SPORT 90.680 198.359 -107.679 299.200 479.400 8.800 -180.200 84.500 202.800 5.000 -118.300

41 Gesundheitsdienste 88.827 102.001 -13.173 294.700 404.300 8.800 -109.600 80.300 123.400 5.000 -43.100

42 Sportförderung 1.853 96.358 -94.506 4.500 75.100 -70.600 4.200 79.400 -75.200

5 GESTALTUNG DER 
UMWELT

974.858 2.254.624 77.466 -1.279.766 925.400 2.365.700 71.100 -1.440.300 969.600 2.651.300 112.200 -1.681.700

51 Räumliche Planung und 
Entwicklung 

56.824 118.635 -61.811 15.500 172.600 -157.100 10.500 198.000 -187.500

52 Bauen und Wohnen 163 3.210 -3.047 46.300 25.300 21.000 35.300 28.500 6.800

53 Ver- und Entsorgung 313.312 77.921 235.391 296.300 113.900 43.800 182.400 287.100 113.400 42.800 173.700

54 Verkehrsflächen und -
anlagen, ÖPNV 

30.937 1.105.567 -1.074.630 35.900 1.079.100 -1.043.200 96.800 1.313.800 -1.217.000

55 Natur- und Landschafts-
pflege 

230.101 651.278 65.750 -421.178 324.900 751.600 13.300 -426.700 313.300 732.700 16.600 -419.400

56 Umweltschutz 
57 Wirtschaft und Tourismus 343.522 298.014 11.716 45.508 206.500 223.200 14.000 -16.700 226.600 264.900 52.800 -38.300

6 ZENTRALE 
FINANZLEISTUNGEN

11.008.253 6.122.367 4.885.886 11.098.700 6.163.200 4.935.500 11.573.200 6.364.600 5.208.600

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 11.008.253 6.122.367 4.885.886 11.098.700 6.163.200 4.935.500 11.573.200 6.364.600 5.208.600

            

GESAMTHAUSHALT 14.197.979 14.582.881 1.922.654 -384.903 14.562.400 16.889.100 1.764.200 -2.326.700 14.963.300 17.237.800 2.040.400 -2.274.500

Benutzer: Gemeinde: 2 Gemeinde Heikendorf Seite: 1

1
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Übersicht über Einzahlungen und Auszahlungen nach Produktbereichen

Produktbereich Ein- Aus- Saldo Ein- Aus- Saldo Ein- Aus- Saldo Ein- Aus- Saldo Ein- Aus- Saldo Ein- Aus- Saldo
zahlungen zahlungen  zahlungen zahlungen  zahlungen zahlungen  zahlungen zahlungen  zahlungen zahlungen  zahlungen zahlungen  

in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR in EUR
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 ZENTRALE VERWALTUNG 322.218 631.629 -309.411 4.000 221.151 -217.151 357.600 854.100 -496.500 2.500 199.100 -196.600 290.100 1.045.900 -755.800 195.000 2.172.500 -1.977.500

11 Innere Verwaltung 236.864 400.597 -163.733 233.200 533.700 -300.500 50.700 -50.700 225.200 745.600 -520.400 2.500 -2.500

12 Sicherheit und Ordnung 85.354 231.032 -145.678 4.000 221.151 -217.151 124.400 320.400 -196.000 2.500 148.400 -145.900 64.900 300.300 -235.400 195.000 2.170.000 -1.975.000

2 SCHULE UND KULTUR 1.097.763 2.994.883 -1.897.120 92.500 180.429 -87.929 796.100 3.353.200 -2.557.100 10.400 2.158.400 -2.148.000 824.900 3.336.800 -2.511.900 70.000 180.300 -110.300

21-24 Schulträgeraufgaben 1.054.152 2.871.844 -1.817.692 92.500 178.929 -86.429 754.400 3.185.100 -2.430.700 10.400 2.153.500 -2.143.100 789.000 3.169.500 -2.380.500 70.000 152.300 -82.300

25-29 Kultur und Wissenschaft 43.611 123.039 -79.428 1.500 -1.500 41.700 168.100 -126.400 4.900 -4.900 35.900 167.300 -131.400 28.000 -28.000

3 SOZIALES UND JUGEND 745.905 2.036.422 -1.290.517 3.913 87.812 -83.900 861.900 2.243.000 -1.381.100 465.800 3.155.100 -2.689.300 965.000 2.734.500 -1.769.500 1.251.400 385.100 866.300

31-35 Soziale Hilfen 7.782 26.628 -18.846 9.100 33.600 -24.500 8.200 34.500 -26.300

36 Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe 

738.124 2.009.794 -1.271.670 3.913 87.812 -83.900 852.800 2.209.400 -1.356.600 465.800 3.155.100 -2.689.300 956.800 2.700.000 -1.743.200 1.251.400 385.100 866.300

4 GESUNDHEIT UND SPORT 86.857 173.538 -86.681 35.355 -35.355 87.200 172.100 -84.900 209.600 333.700 -124.100 80.600 169.900 -89.300 1.400 15.000 -13.600

41 Gesundheitsdienste 86.857 84.549 2.308 25.418 -25.418 84.600 103.600 -19.000 208.200 323.700 -115.500 78.300 97.600 -19.300 15.000 -15.000

42 Sportförderung 88.989 -88.989 9.937 -9.937 2.600 68.500 -65.900 1.400 10.000 -8.600 2.300 72.300 -70.000 1.400 1.400

5 GESTALTUNG DER 
UMWELT

955.862 1.959.579 -1.003.717 451.944 1.894.464 -1.442.520 877.700 2.030.600 -1.152.900 1.230.900 4.068.100 -2.837.200 903.500 2.271.300 -1.367.800 852.000 1.853.400 -1.001.400

51 Räumliche Planung und 
Entwicklung 

60.098 126.109 -66.011 300.000 -300.000 15.000 172.600 -157.600 365.100 -365.100 10.000 198.000 -188.000 73.400 -73.400

52 Bauen und Wohnen 163 163 46.300 17.500 28.800 625.000 2.885.000 -2.260.000 35.300 19.000 16.300

53 Ver- und Entsorgung 311.650 81.512 230.138 23.237 23.237 294.700 99.700 195.000 286.200 99.300 186.900

54 Verkehrsflächen und -
anlagen, ÖPNV 

14.590 1.015.634 -1.001.044 16.807 333.293 -316.486 18.400 881.800 -863.400 36.300 373.000 -336.700 76.900 1.101.400 -1.024.500 40.000 278.500 -238.500

55 Natur- und Landschafts-
pflege 

229.828 605.638 -375.810 1.239 25.769 -24.529 321.600 698.900 -377.300 66.000 240.500 -174.500 308.100 677.300 -369.200 16.000 78.000 -62.000

56 Umweltschutz 
57 Wirtschaft und Tourismus 339.533 130.686 208.847 410.661 1.212.166 -801.505 181.700 160.100 21.600 503.600 204.500 299.100 187.000 176.300 10.700 796.000 1.423.500 -627.500

6 ZENTRALE 
FINANZLEISTUNGEN

11.131.722 5.891.323 5.240.399 11.098.700 6.104.800 4.993.900 11.573.200 6.299.300 5.273.900

61 Allgemeine Finanzwirtschaft 11.131.722 5.891.323 5.240.399 11.098.700 6.104.800 4.993.900 11.573.200 6.299.300 5.273.900

                  

GESAMTHAUSHALT 14.340.328 13.687.375 652.953 552.357 2.419.211 -1.866.854 14.079.200 14.757.800 -678.600 1.919.200 9.914.400 -7.995.200 14.637.300 15.857.700 -1.220.400 2.369.800 4.606.300 -2.236.500

  

Benutzer: Gemeinde: 2 Gemeinde Heikendorf Seite: 1

lfd. Investitionstätigkeit
Einzahlungen und Auszahlungen Jahresabschluss Vorvorjahr Ansatz Vorjahr Ansatz Haushaltsjahr 2020

lfd. Investitionstätigkeit

1

lfd. Verwaltungstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeit lfd. Verwaltungstätigkeitlfd. Investitionstätigkeit
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Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

INNERE VERWALTUNG - 
HAUPTAMT

1 Raumpfleger/in 1.1.1.20 0,38 Egr. 1 0,38 Egr. 2 0,38 Egr. 1
15 Std./Woche

k. u.

2 Raumpfleger/in 1.1.1.20 0,56 Egr. 1 0,56 Egr. 2 0,56 Egr. 1
21,75 Std./Woche

k. u. 

3 Raumpfleger/in 1.1.1.20 0,56 Egr. 1 0,56 Egr. 2 0,56 Egr. 1
21,75 Std./Woche

k. u. 

4 Schließdienst für die Tiefgarage 1.1.1.20 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 1
0,75 Std./Woche

k. u.

5 Schließdienst für die Tiefgarage 1.1.1.20 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 1
0,75 Std./Woche

k. u.

6 Schließdienst für die Tiefgarage 1.1.1.20 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 2 0,02 Egr. 1
0,84 Std./Woche

k. u.

7
Austräger/innen Heikendorfer 

Anzeiger
1.1.1.20 Pauschal Pauschal Pauschal

(1,56) (1,56)  (1,56)

BRANDSCHUTZ

8 Raumpfleger/in Haus der Sicherheit 1.2.6.10 0,28 Egr. 1 0,28 Egr. 2 0,28 Egr. 1
11 Std./Woche

k. u.

9
Vertr. Raumpfleger/in Haus der 

Sicherheit
1.2.6.10 0,03 Egr. 1 0,03 Egr. 1 0,03 Egr. 1 1 Std./Woche

10 Raumpfleger/in Neuheikendorf 1.2.6.10 0,10 Egr. 1 0,10 Egr. 2 0,10 Egr. 1
4 Std./Woche

k. u. 

11
Vertr. Raumpfleger/in 

Neuheikendorf
1.2.6.10 0,01 Egr. 1 0,01 Egr. 2 0,01 Egr. 1

0,5 Std./Woche

k. u.

12 Hauswart Haus der Sicherheit 1.2.6.10 0,10 Egr. 2 0,10 Egr. 2 0,10 Egr. 1
4 Std./Woche

k. u. 

(0,52) (0,52)  (0,52)

GEMEINSCHAFTSSCHULE

13 Raumpfleger/in 2.1.8.20 0,42 Egr. 1 0,42 Egr. 2 0,42 Egr. 1
16,5 Std./Woche

k. u. 

14 Hallenwart/in Mehrzweckhalle 2.1.8.20 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 1
1,61 Std./Woche

k. u.

15 Hallenwart/in Mehrzweckhalle 2.1.8.20 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 1
1,61 Std./Woche

k. u.

16 Hallenwart/in Mehrzweckhalle 2.1.8.20 0,05 Egr. 2 0,05 Egr. 2 0,05 Egr. 1
1,81 Std./Woche

k. u.

Stellenplan Gemeinde Heikendorf 2020

Lfd.

Nr.

Bezeichnung der Stelle

Amts-/

Funktionsbezeichnung

Produkt
BemerkungenIm Vorjahr 2019

Tats. Besetzung 

am 30.06. Vorjahr 

Im lfd. Haushalts-

jahr 2020
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Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

Lfd.

Nr.

Bezeichnung der Stelle

Amts-/

Funktionsbezeichnung

Produkt
BemerkungenIm Vorjahr 2019

Tats. Besetzung 

am 30.06. Vorjahr 

Im lfd. Haushalts-

jahr 2020

17 Raumpfleger/in 2.1.8.20 0,53 Egr. 1 0,85 Egr. 2 0,53 Egr. 1
20,5 Std./Woche

k. u. 

18 Raumpfleger/in 2.1.8.20 0,32 Egr. 1 0,32 Egr. 1 0,32 Egr. 1 12,5 Std./Woche 

(1,40) (1,72) (1,40)

SONSTIGE SCHULISCHE
AUFGABEN

19 Koordinatorin OGTS 2.4.3.10 0,77 Egr. S 8 b - - 0,77 Egr. S 8 b
30 Std./Woche

Elternzeitvertretung durch Nr. 24 + 25

20
Sozialpädagogische/r Assistent/in 

OGTS
2.4.3.10 0,71 Egr. S 3 0,71 Egr. S 2 0,71 Egr. S 3 27,5 Std./Woche         

21
Sozialpädagogische/r Assistent/in 

OGTS
2.4.3.10 0,71 Egr. S 3 0,71 Egr. S 4 0,71 Egr. S 3

27,5 Std./Woche

k. u.

22 Erzieher/in OGTS 2.4.3.10 0,51 Egr. S 8 a 0,51 Egr. S 8 a 0,51 Egr. S 8 a 20 Std./Woche

23 Erzieher/in OGTS 2.4.3.10 0,53 Egr. S 8a 0,53 Egr. S 8a 0,53 Egr. S 8a 20,50 Std./Woche

24 Beschäftigte OGTS 2.4.3.10 0,38 Egr. 5 0,9 Egr. 5 0,38 Egr. 5
15 Std./Woche

 Zusätzlich Elternzeitvertretung für Nr. 19

25 Unterstützungskraft OGTS 2.4.3.10 0,31 Egr. S 3 0,44 Egr. S 2 0,31 Egr. S 3
12 Std./Woche

Zusätzlich Elternzeitvertretung für Nr. 19

26 Unterstützungskraft OGTS 2.4.3.10 0,58 Egr. S 3 0,58 Egr. S 2 0,58 Egr. S 3 22,5 Std./Woche

27
Sozialpädagogische/r Assistent/in 

OGTS
2.4.3.10 0,51 Egr. S 3 0,51 Egr. S 2 0,51 Egr. S 3 20 Std./Woche

28 Raumpfleger/in 2.4.3.10 0,53 Egr. 1 0,53 Egr. 2 0,53 Egr. 1
20,5 Std./Woche

k. u. 

29 Raumpfeger/in 2.4.3.10 0,53 Egr. 1 0,53 Egr. 2 0,53 Egr. 1
20,5 Std./Woche

k. u. 

30 Raumpfeger/in 2.4.3.10 0,1 Egr. 1 0,1 Egr. 2 0,1 Egr. 1
4 Std./Woche

k. u. 

(6,17) (6,05) (6,17)

SPORTHALLE

31 Raumpfleger/in Sporthalle 2.4.3.20 0,72 Egr. 1 0,72 Egr. 2 0,72 Egr. 1
28 Std./Woche

k. u.

32 Raumpfleger/in Sporthalle 2.4.3.20 0,19 Egr. 1 0,19 Egr. 1 0,19 Egr. 1 7,5 Std./Woche

33 Hallenwart/in 2.4.3.20 0,05 Egr. 2 0,05 Egr. 2 0,05 Egr. 1
1,85 Std./Woche

k. u.

34 Hallenwart/in 2.4.3.20 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 1
1,64 Std./Woche

k. u.

35 Hallenwart/in 2.4.3.20 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 1
1,64 Std./Woche

k. u.

(1,04) (1,04) (1,04)
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Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

Lfd.

Nr.

Bezeichnung der Stelle

Amts-/

Funktionsbezeichnung

Produkt
BemerkungenIm Vorjahr 2019

Tats. Besetzung 

am 30.06. Vorjahr 

Im lfd. Haushalts-

jahr 2020

ÖFFENTLICHE BÜCHEREI

36
Dipl.Bibliothekar/in

Büchereileitung
2.7.2.10 1 Egr. 9 c 1 Egr. 9 c 1 Egr. 9 c

37 Bibliotheksassistent/in 2.7.2.10 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 2 5,5 Std./Woche

38 Bibliotheksassistent/in 2.7.2.10 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 2 5,5 Std./Woche

39 Aushilfskraft Digitalisierung 2.7.2.10 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 8,5 Std./Woche

40 Aushilfskraft Digitalisierung 2.7.2.10 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 8,5 Std./Woche

41 Aushilfskraft Digitalisierung 2.7.2.10 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 0,22 Egr. 1 8,5 Std./Woche

(1,94) (1,94) (1,94)

SOZIALE EINRICHTUNGEN -
SOZIALSTATION

42 Leitung 3.1.5.10 0,31 Egr. 8 0,31 Egr. 8 0,31 Egr. 8 12 Std./Woche

(0,31) (0,31) (0,31)

FÖRDEKINDERGARTEN

43 Sozialpädagoge/in Leitung 3.6.5.20 1 Egr. S 13 1 Egr. S 13 1 Egr. S 13

44
Erzieher/in ständige Vertretung der 

Leitung
3.6.5.20 1 Egr. S 9 1 Egr. S 9 1 Egr. S 9

45 Erzieher/in 3.6.5.20 0,82 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 0,82 Egr. S 8 a 32 Std./Woche 

46 Erzieher/in 3.6.5.20 1 Egr. S 8 a 1 Egr. S 8 a 1 Egr. S 8 a

47 Erzieher/in 3.6.5.20 0,78 Egr. S 8 a 0,96 Egr. S 8 a 0,78 Egr. S 8 a 30,5 Std./Woche

48 Erzieher/in 3.6.5.20 1 Egr. S 8 a 1 Egr. S 8 a 1 Egr. S 8 a

49 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.20 1 Egr. S 3 1 Egr. S 3 1 Egr. S 3

50 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.20 1 Egr. S 3 1 Egr. S 3 1 Egr. S 3

51 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.20 0,71 Egr. S 3 0,71 Egr. S 3 0,71 Egr. S 3 27,5 Std./Woche   

52 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.20 0,77 Egr. S 3 0,69 Egr. S 3 0,77 Egr. S 3 30 Std./Woche

53 Hauswirtschaft 3.6.5.20 0,38 Egr. 1 0,38 Egr. 2 0,38 Egr. 1
15 Std./Woche

k. u.

54 Erzieher/in 3.6.5.20 0,04 Egr. S 8 a 0,04 Egr. S 8 a 0,04 Egr. S 8 a

1,5 Std./Wo.

Aufstockung des Fachkraftkindschlüssels/Betreuung von 

Flüchtlingskindern

Die Kosten werden durch Fördermittel getragen.

55 Hauswirtschaft 3.6.5.20 - - - - 0,08 Egr. 1
3 Std./Woche

Zuwendung aus Mitteln der Ausgleichabgabe für eine 

schwerbehinderte Mitarbeiterin. Die Kosten werden erstattet.

(9,50) (9,55) (9,58)
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Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

Lfd.

Nr.

Bezeichnung der Stelle
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jahr 2020

KINDERGARTEN 4 
JAHRESZEITEN

56 Sozialpädagoge/in Leitung 3.6.5.30 0,96 Egr. S 13 0,96 Egr. S 13 0,96 Egr. S 13

37,5 Std./Woche    

Altersteilzeit der Stelleninhaberin vom 01.06.2018 - 30.09.2020, 

Arbeitsphase 01.06.2018 - 31.07.2019, Freistellungsphase 

01.08.2019 - 30.09.2020

k. w.

57 Sozialpädagoge/in Leitung 3.6.5.30 0,87 Egr. S 13 - - 0,87 Egr. S 13 34 Std./Woche 

58 Erzieher/in 3.6.5.30 0,97 Egr. S 9 0,97 Egr. S 8 a 0,97 Egr. S 9 38 Std./Woche

59 Erzieher/in 3.6.5.30. 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 30 Std./Woche      

60 Erzieher/in 3.6.5.30 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 30 Std./Woche

61 Erzieher/in 3.6.5.30 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 0,77 Egr. S 8 a 30 Std./Woche

62 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.30 0,81 Egr. S 3 0,81 Egr. S 3 0,81 Egr. S 3 31,5 Std./Woche

63 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.30 0,94 Egr. S 3 0,94 Egr. S 3 0,94 Egr. S 3 36,5 Std./Woche        

64 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.30 0,50 Egr. S 3 0,50 Egr. S 3 0,50 Egr. S 3 19,5 Std./Woche          

65 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.30 0,51 Egr. S 3 0,51 Egr. S 3 0,51 Egr. S 3 20 Std./Woche

66 Sozialpädagogische/r Assistent/in 3.6.5.30 0,19 Egr. S 3 0,19 Egr. S 3 - -
7,5 Std./Woche

k. w.

67 Hauswirtschaft 3.6.5.30 0,32 Egr. 1 0,32 Egr. 2 0,32 Egr. 1
12,5 Std./Woche

k. u.

(8,38) (7,51) (8,19)

KUR- UND 
BADEEINRICHTUNGEN

68 Strandreiniger 4.1.8.10 0,16  Egr. 1 0,57  Egr. 1 0,31  Egr. 1 

 12 Std./Wo.

Während der Strandsaison. Wurde bisher als 

Jahresdurchschnitt mit 6 Std./Wo. ausgewiesen. Außerhalb der 

Strandsaison siehe Nr. 76 

(0,16) (0,57) (0,31)

ABWASSERBESEITUGUNG 
(öffentl. WC-Anlagen)

69 Raumpfleger/in 5.3.8.10 0,78 Egr. 1 0,78 Egr. 2 0,78 Egr. 1
30,52 Std./Woche

k. u.

70 Raumpfleger/in 5.3.8.10 0,14 Egr. 1 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 1
5,34 Std./Woche

k. u.

71 Raumpfleger/in 5.3.8.10 0,14 Egr. 1 0,14 Egr. 2 0,14 Egr. 1
5,34 Std./Woche

k. u.

1,06 1,06 1,06
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Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung

Lfd.

Nr.

Bezeichnung der Stelle

Amts-/

Funktionsbezeichnung

Produkt
BemerkungenIm Vorjahr 2019

Tats. Besetzung 

am 30.06. Vorjahr 

Im lfd. Haushalts-

jahr 2020

FRIEDHOFS- UND 
BESTATTUNGS-

72 Raumpfleger/in 5.5.3.10 0,04 Egr. 1 0,04 Egr. 2 0,04 Egr. 1
1,5 Std./Woche

k. u.

73
 Schließdienst für den WC-

Container 
5.5.3.10 0,02  Egr. 1 0,05  Egr. 2 0,05  Egr. 1 

 1,94 Std./Woche

k. u.

Korrektur der fehlerhaften Berechnung der 1,94 Std. 

74
 Schließdienst für den WC-

Container 
5.5.3.10 0,01  Egr. 1 0,01  Egr. 2 0,01  Egr. 1 

 0,35 Std./Woche

k. u. 

75
 Schließdienst für den WC-

Container 
5.5.3.10 0,01  Egr. 1 0,01  Egr. 2 0,01  Egr. 1 

 0,35 Std./Woche

k. u. 

76  Hilfskraft 5.5.3.10 0,36  Egr. 1 -  - 0,51  Egr. 1 

 20 Std./Wo.

außerhalb der Strandsaison. Wurde bisher mit 14 Std. als 

Jahresdurchschnitt ausgewiesen. In der Strandsaison siehe Nr. 

68. 

(0,44) (0,11) (0,62)

WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG 
UND ORTSMARKETING

77 Sachbearbeiter/in 5.7.1.10 - - - - 0,65 Egr. 10
25 Std./Wo. 

Neue Personalstelle gem. Beschluss der GV vom 28.06.2019 u. 

Wirtschafts- und Verkehrsausschuss v. 27.11.19

(0,65)

BETRIEBSHOF

78 Raumpfleger/in 5.7.3.10 0,13 Egr. 1 0,13 Egr. 2 0,13 Egr. 1

5 Std./Woche

k. u.

Die Kosten werden vom Amtsbetriebshof Schrevenborn in voller 

Höhe erstattet.

(0,13) (0,13) (0,13)

MÄRKTE

79 Markt- und Festplatzwart/in 5.7.3.40 0,13 Egr. 2 0,13 Egr. 2 0,13 Egr. 2 5 Std./Woche

(0,13) (0,13) (0,13)

G E S A M T: 32,74 32,20 33,61
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von Besoldung / 

Entgeltgruppe

nach Besoldung / 

Entgeltgruppe

55 Hauswirtschaft 0,08 Egr. 1 0,08

66
Sozialpädagogische 

Assistent/in
0,19 Egr. S 3 0,19

67 Strandreiniger 0,31 Egr. 1 0,15

73
 Schließdienst für 

den WC-Container 
0,05 Egr. 1 0,03

76 Hilfskraft 0,51 Egr. 1 0,15

77 Sachbearbeiter/in 0,65 Egr. 10 0,65

1,06 0,19

Gesamtdifferenz: 0,87

Veränderungsliste zum Stellenplan 2020 der Gemeinde Heikendorf

Zugänge Abgänge

Besoldung / 

Entgeltgruppe

Besoldung / 

Entgeltgruppe

Summe:

Lfd. Nr.

Stellenplan

2018

Amt
Zahl der 

Stellen

Höher- / Herabstufungen / Umwandlungen



Lfd.

Nr.
Bereich

Sum-

me

Sum-

me

Insge-

samt

B2 B1 A16 A15 A14 A13 A12 A11 A10 A9 A8 A7 A6 A5 S18 S17 S16 15/S1514/S1413/S1312/S1211/S1110/S10 9/S9 8/S8b 7/S7  6/S8a 5/S5 4/S4 3/S3 2/S2 1 Pausch.

1 Rathaus 0,00 1,56 1,56 1,56

 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,56 0,00 1,56 1,56

0,00 0,00 1,56 1,56 1,56

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1 Öffentliche Ordnung 0,00 0,00 0,00

2 Brandschutz 0,00 0,52 0,52 0,52

3 Gemeinschaftsschule 0,00 1,40 1,40 1,40

4 Sonst. Schul. Aufg. 0,00 0,77 1,04 0,38 2,82 1,16 6,17 6,17

5 Sporthalle 0,00 1,04 1,04 1,04

6 Bücherei 0,00 1,00 0,28 0,66 1,94 1,94

7 Sozialstation 0,00 0,31 0,31 0,31

8 Fördekindergarten 0,00 1,00 1,00 3,64 3,48 0,46 9,58 9,58

9 Kinderg. 4 Jahresz. 0,00 1,83 0,97 2,31 2,76 0,32 8,19 8,19

10 Strandreiniger 0,00 0,31 0,31 0,31

11 öffentl. WC-Anlagen 0,00 1,06 1,06 1,06

12 Friedhof 0,00 0,62 0,62 0,62

13 Wirtschaftsf./Ortsmark. 0,00 0,65 0,65 0,65

14 Betriebshof 0,00 0,13 0,13 0,13

15 Märkte 0,00 0,13 0,13 0,13

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,83 0,00 0,00 0,65 2,97 1,08 0,00 6,99 0,38 0,00 9,06 0,41 7,68 0,00 32,05 32,05

0,00 2,83 0,00 2,97 1,08 6,99 0,38 9,25 0,41 7,27 31,18 31,18

0,00 0,65 0,41 1,06 1,06

0,00 0,19 0,19 0,19

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,83 0,00 0,00 0,65 2,97 1,08 0,00 6,99 0,38 0,00 9,06 0,41 9,24 0,00 33,61 33,61

mehr

weniger

Summe A + B

Vorjahr

mehr

weniger

B. Einrichtungen

Summe

Vorjahr

Stellenplanquerschnitt 2020 (mit Wahlbeamtinnen- und beamten auf Zeit)

Gemeinde Heikendorf

Beamte (Besoldungsgruppe)
nicht beamtete Beschäftigte

(Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst)

A.Verwaltung

Summe



Gemeinde Heikendorf

Jahresbilanz zum 31.12.2018

AKTIVA in EURO PASSIVA
31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018

1. Anlagevermögen 1. Eigenkapital

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 13.076,07 8.632,37 � 1.1. Allgemeine Rücklage 10.431.735,92 10.472.726,79 �

1.2. Sonderrücklage 730.000,00 730.000,00 �

1.2. Sachanlagevermögen 1.3. Ergebnisrücklage  2.268.580,62 1.982.527,88 �

1.2.1. Unbebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 1.482.234,20 1.967.724,96 � 1.3. Vorgetragener Jahresfehlbetrag 0,00 0,00 �

1.2.2. Bebaute Grundstücke u. grundstücksgleiche Rechte 14.267.452,99 13.946.473,49 � 1.4. Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -286.052,74 -384.902,56 �

1.2.3. Infrastrukturvermögen 6.754.166,88 7.353.409,71 � Summe Eigenkapital 13.144.263,80 12.800.352,11 �

1.2.5. Kunstgegenstände 115.347,09 156.337,96 �

1.2.6. Maschinen u. techn. Anlagen, Fahrzeuge 483.448,99 641.937,03 � 2. Sonderposten    

1.2.7. Betriebs- und Geschäftsausstattung 385.115,46 492.776,76 � 2.2. für aufzulösende Zuweisungen 3.296.316,35 3.690.432,81 �

1.2.8. Geleistete Anzahlungen im Bau 1.082.824,68 1.109.023,31 � 2.3.1. aufzulösende Beiträge 6.195,33 5.766,75 �

2.4. für Gebührenausgleich 67.187,39 53.375,63 �

1.3. Finanzanlagen 0,00 0,00 � 2.6. für Dauergrabpflege 3.656,41 3.634,41 �

1.3.2. Beteiligungen 1.025.278,07 1.025.278,07 � Summe Sonderposten 3.373.355,48 3.753.209,60 �

1.3.3. Sondervermögen 207.100,00 507.100,00 �

 Summe Anlagevermögen 25.816.044,43 27.208.693,66 �

3. Rückstellungen

2. Umlaufvermögen 3.1. Pensionsrückstellungen 2.705.471,83 2.834.389,58 �

2.1. Vorräte 0,00 0,00 � 3.2. Altersteilzeitrückstellungen 0,00 27.286,20 �

2.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände    3.9. Sonstige andere Rückstellungen 0,00 0,00 �

2.2.1. Öffentlich-rechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 0,00 0,00 � Summe Rückstellungen 2.705.471,83 2.861.675,78 �

2.2.2. Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 709.500,40 331.428,82 �

2.2.3. Privatrechtliche Forderungen aus Dienstleistungen 59.134,86 52.911,59 � 4. Verbindlichkeiten 

2.2.4. Sonstige privatrechtliche Forderungen 32.734,19 32.253,04 � 4.2. Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

2.2.5. Sonstige Vermögensgegenstände 24.984,73 0,00 � 4.2.3. Verbindlichk. für Investitionen vom privaten Kreditmarkt 6.911.821,34 13.256.825,95 �

2.4. Liquide Mittel 2.818.356,95 7.968.377,24 � 4.3. Verbindlichkeiten aus Kassenkrediten 0,00 0,00 �

Summe Umlaufvermögen 3.644.711,13 8.384.970,69 �

4.4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 183.600,00 163.200,00 �

   4.5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 778.077,31 364.754,73 �

4.6. Verbindlichkleiten aus Transferleistungen 0,00 0,00 �

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 4.7. Sonstige Verbindlichkeiten 2.754.684,85 2.935.618,93 �

3.1. Aktive Rechnungsabgrenzung 393.133,04 543.995,81 � Summe Verbindlichkeiten 10.628.183,50 16.720.399,61 �

Summe aktive RAP 393.133,04 543.995,81 �

5. Passive Rechnungsabgrenzung 

5.1. Passive Rechnungsabgrenzung 2.613,99 2.023,06 �

Summe passive RAP 2.613,99 2.023,06 �

SUMME AKTIVA 29.853.888,60 36.137.660,16 � SUMME PASSIVA 29.853.888,60 36.137.660,16 �

 
Nachrichtilich:  
1. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Aufwendungen nach § 23 Abs. 1 GemHVO-Doppik: 231.864,35  �

2. Summe der übertragenen Ermächtigungen für Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen nach § 23 Abs. 2 GemHVO-Doppik: 16.711.509,29 �

3. Summe der von der Gemeinde übernommenen Bürgschaften (Wert zum Bilanzstichtag): 798,79 TEUR

28.03.2019



 
 

Gemeinde Heikendorf

Haushaltsjahre Allgemeine Sonder- Ergebnis- Vorgetragener Jahresübersch. Eigenkapital Bilanzsumme Anteil des
Rücklage rücklage rücklage Jahresfehlbetr. Jahresfehlbetr. am 31.12. 1 am 31.12. Eigenkapitals
am 31.12. am 31.12. am 31.12. an der

Bilanzsumme  2

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in %
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ist 2017 10.431,7 730,0 2.268,6 0,0 -286,1 13.144,3 29.853,9 44,03

Ist 2018 10.472,7 730,0 1.982,5 0,0 -384,9 12.800,4 36.137,7 35,42

Ansatz 2019 10.472,7 730,0 1.597,6 0,0 -2.326,7 10.473,7 42.159,9 24,84

Haushaltsjahr 2020 10.472,7 730,0 0,0 729,1 -2.274,5 8.199,2 43.636,7 18,79

2021 10.472,7 730,0 0,0 3.003,6 -3.403,3 4.795,9 48.995,3 9,79

2022 10.472,7 730,0 0,0 6.406,9 -3.256,1 1.539,8 47.306,3 3,25

2023 10.472,7 730,0 0,0 9.663,0 -2.912,7 -1.372,9 42.635,9 -3,22

1  Summe der Spalten 2, 3, 4, 5 und 6   
2  (Spalte 7 / Spalte 8) x 100

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals und des Anteils des Eigenkapitals an der
Bilanzsumme gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 3 GemHVO-Doppik



 

 

 
 

Verpflichtungs-

ermächtigungen 
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